Opi. 3ua

1

2

3

4

5

6

*Contra illā
opinionē.*

Questio III

lissime et intime deo coniungimur et unimur. h aut est caritas sine dilectio. qz quis cognitio ne deo assumilemur. iuxta illud. i. Joh. iij. si liq dei sumus. et nodum apparuit qd erimus. Scm aut qm cu apparuerit filies ei erim. qz videbimus eum hicuti est. caritate et amo re. si fortis fuerit gratiose transformamur in deuz. iuxta illud Dion. de diuis no. Amoz si fortis fuerit extasi in facies transformat ama tem in amatu. Et eandem sententiam ponit Aug. i suis soliloquijs. et Dugo in libro de arra ipso se. Ad primu igit dicendu q similitudo q p tendit in maiori ppositioe negada e. qz amor naturalis de quo locuti fuerunt phi e amor q diligit creatura. hic aut no est tante dignita tis q ab ipso scia denotet. Ad cuius intelligen tia sciendu q sicut p. iij. de aia. qzuis in intel ligedo sit motus rez ad aiam. in amando m ecountero est motus anie ad res amatas. Res igit qzuis viles sint. tam e quodammodo digni ficant et in esse spuali constituunt du intellu gunt. Sed anima qzuis sit nobilis du crea turat. ppter creatura diligit ppter transformati one amantis in amatu vplim u no dignifi cat. sed magis vilificat. et locu ab oppositis cum deo p omnib diligit et primu ppter ce um miro mo nobilitat. igit qzuis natural di lectio creature no sit tante bonitat aut digni tatis q ab habitu scientifico humanitus ac quisito finaliter intendat. dilectio tn rei pro pter sui eximiam dignitate p se finaliter inte dit. et pseques a tali dilectione scia denotat.

Ad 2 Ad scdm dicendu q phis qui ponit illaz distinctione no cognouit quo ad itra ali que nobilitate actum qz ipaz speculatoz. et quo ad extra qz virtuosam opatione. igit talis distir ctio sibi sufficiens videbat. sed nos qui ponimus rei dilectione merito uia in via tpmiato ria i patria nobilitate ee oi speculatoe ac vtuo sa opatione. dicem sciam q dilectioz talis p se tncipalr intedit ab ipsa denominari. Et p id e pz ad tercium et ad quartu. Ad qntu dicen du q diuisio illa e insufficientis. qz sacra theolo gia no attingit suu obiectu p sola cognitioez. nec p practice directioz. sz pncipalr et nobilit sine attingit ipm p supna dilectioz. Ad. vi. di cedu q illa diuisio silt e insufficientis. qz finis the ologie nec e cognos vitas. sz e ipa caritas.

Ad 3 et 4 Ad 5

Ad 6

Articls 4

3 quo ad quartu

qois articulu e aduertedu. q qzuis p dictaz ditate sint mlte doctoz opiniones. sumarie tn ad tres generales modos potert reduci. Qz q

da dicunt q theologia simplr sit speculatiua. q da q simplr sit pctica. q da q sit silt pctica et spe clatiua. et isti sut triplici. Qz qda eoz dicunt q sit fm qd speculatiua et simplr pctica. qda q sit fm qd practica et simplr speculatiua. qda q sit simplr pctica et simplr speculatiua. Ponat igit motiua illaz opionu et soluat qz breui potero Primi arguit sic. Scia e finis p se tnci pal e cognitio dei illa e simplr speculatiua. theo logia e hmoi. g. zc. maior. p. iij. meth. vbi dr. theozice finis e vitas. practice no op. minor p. iij. p oes illas roes positas i. ij. arti. qbz pbat q speculatio e finis theologie. P nobilissi ma scia dz e speculatiua. theologia e nobilissi ma. g. zc. pbat maior. qz ex nobilitate qua spe clatiu hz respectu practici pbat. vi. eth. q sa pia e nobilior et qz prudentia Un em e. ibide dic. melior pctice aie sapia e qz prudentia. si q de speculatiu intellect hie e sapia. prudentia at p ctici. melior e at speculatiu practico qu eadmo du speculato melior e practi P theologia nra assilat theologie dei et hroz. sz illa e speculatiua g. zc. P hic vere hns ronem sapie e vere et simplr speculatiu. theologia e vere sapia. g. zc.

P scia d no opabili a nob e simplr speculati ua. theologia e hmoi. g. zc. Sz illa no solu dit. qz speculatio sciaz no denotat. cu ipsa or dinct in vltiore sine p se et p pue intctu a sci entia. sz speculatio theologie e hmoi. g. zc. ma ior et minor reclarata sut supi. Ad pmu igit dicendu q minor no e vera. Ad scd dicendu q maior e falsa. qz affectiua e nobilior specula tiua. Ad pbatioez dicendu q phi n coguerut aliqua dilectioz q e nobilior speculatiue. et q ecfinis p se ipi speculatois. si. n. phi talis di lectioz coguisset et posuisset. necio habuissent ponere sciaz affectiua. c. p se finis fuisset tal di lectio. qz speculatoz illi scie ordiaisset ad hmoi dilectioz. Ad tercium ddm q theologia prie pot dr amatiua vl fruitiua qz speculatiua.

Ad e intellectu sciendu q qzuis theologia taz vie qz patrie possit denotari ab amore et carita te et dilectioe. tn theologia vie pprie nomi at ab affectoe. et theologia patrie pprie a fruitio ne. qz affectio dicit amore impfectu existente in desiderio cu quadam mobilitate et instabili tate. et inde pprie theologia viatoris q e imp fecta dz affectiua. Sed fruitio dicit amorem pfectu cu stabilitate et quiete. sicut patebit in fra. g. ab ea denominada est theologia patrie que simplr e pfecta. qz sicut theologia vie or dinat ad dilectione vie sicut ad sine. primuz et immediatu. et pseques ab ipsa denominat.

Opinio q theologia simplr sit speculatiua

2

3

4

Extra illa opi.

Solutio. Ad 1 Ad 2

Ad 3

Prologus

sic theologia patrie ad dilectionem patrie tan-
q̄ ad finem proprium et immediatum ordinatur. et per
consequens cum talis dilectio vel sit ipsa fruitio
vel in fruitioe per se et principaliter includatur.
ergo merito dicitur fruitio. caritas autem et amor si-
ue dilectio. quod secundum propriam suam significatio-
nem sunt perfecte et imperfecte. ideo possunt denotare tan-

Ad 4

theologiam patrie quam theologiae vie Ad quatuor
dicendum quod maior est vera sapientia consistit in spe-
culatoe tanquam in fine per se et principaliter intento. et
in ulteriores hinc non reducto. sic autem non contingit in

Ad 5

nostra theologia. ergo etc. Ad quatuor dicendum
quod scientia que est de non operabili est speculativa. si est
speculatio non ordinatur in alius finem per se et im-
mediate intentum in tali scientia. speculatio autem
theologie ut patuit ordinatur ad dilectionem.

Scotus.
D. theo-
gia sit sim-
pliciter practi-
ca.

Alij dicunt quod sit simpliciter practica. quia illa scientia est
practica cuius proprius finis est praxis. theologia est
hominum. ergo minor probatur rationibus quibus superius ostende-
batur quod praxis siue operatio sit finis theologie.

Per fides est habitus practice. theologia funda-
tur in fide. ergo est practica. probatur maior. quod habi-
tus fidei non solum finaliter est ad hoc ut creden-
da credamus. sed ut credita diligamus. cum ergo dile-
ctio sit praxis ut superius fuit probatum. ergo.

Per quocumque actu possibile est voluntate nostra er-
rare. necessario est notitia practica ipsam volun-
tatem dirigens ne erret. sed in diligendo ultimus
finis possumus errare. quod potest aliquis vti fruendis
et frui utendis. ergo theologia que in hominibus dirigit
erit practica.

Aureolus

Alij concordantes cum istis in conclusio-
ne principali. scilicet quod theologia sit practica. ad-
dunt quod iam dictum doctorum quod ipse non bene ponat
quod solum ille habitus intellectualis sit practicus
qui dirigit actum alterius potentie ab intelle-
ctu. quod ut dicunt logica et rethorica et uniuersaliter
omnes habitus intellectuales qui dirigunt
aliquos actus elictos ab alijs habitibus in in-
tellectu existentibus sunt proprie habitus practi-

ci. Et hoc primo probant de rethorica. quia
omnis habitus habens rationem actiuam est pra-
cticus. rethorica est hominum. ergo etc. probatur minor
quod philosophi. i. ethicoz dicit rethoricam esse quandam
virtute. et mitorator ibidem vocat eam potentiam et
facultatem quandam. Et idem dicendum est de logica.

cum rethorica sit assecutiva dyalerice. ut patet
in rethoricoz Per habitus qui habet respectum
conformitatis. prioritatis. actiuitatis et dire-
ctiui non est speculatiuus sed practice. logica
est hominum. ergo etc. probatio assumptae. quod regulat
et dirigit alias scientias. et est prior eis. cum va-
num sit simul querere scientiam et modum sciendi.

ergo. in metaphisice. Per habitus non solum ha-

bens pro fine actum quem elicit. sed etiam actum
alterius habitus quem dirigit est practicus. scilicet
logica est hominum. ergo etc. Maior patet. quia scientia spe-
culatiua est gratia sui. ut patet in metha. sed ille ha-
bitus non est gratia sui sed gratia illius actus quem
dirigit. Minor etiam patet. quia logica est gratia actuum
aliarum scientiarum quos dirigit. Per ille habitus qui
extendit se ultra actum proprium quem elicit est
practicus. quia ratio practica in extensione consi-
stet. in ipso illud. in. de anima. In relectus exten-
sione sit practicus. sed logica est hominum. ergo etc.

Per nulla ars diuiditur in docente et in utente
nisi sit practica. quia utendo dicitur practicare.
logica sic diuiditur. quia quedam est logica docens
quedam utens. ergo etc. Per habitus qui facit
suum obiectum est practicus. sed logica et retho-
rica sunt hominum. ergo. Maior patet. pro minore
quia logica facit propter et syllogismum. et rethorica
propter persuasivam que subijciunt in eis. Et per
his ut dicitur potest colligi regula generalis. scilicet quod
omnis habitus est vere et pure practicus que non
solum habet pro fine actum quem elicit sed etiam
actum quem dirigit ubique vel in quacumque
potentia sit ille actus ab eo directus. Item

4

5

6

Fractio de
mayronia

sunt alij sequaces predictorum qui ponunt hic quatuor
conclusiones. Prima est quod theologia via
toris est proprie practica. quia ipsa regulat actum
voluntatis nostre circa diuina. Item quod ipsa di-
rigit actus nostros exteriores ad cultum diuini
nisi secundum seruitutem latrice Secunda conclusio est
quod theologia quae habet sancti in patria est pra-
ctica. quia talis scientia habet prioritatem et for-
mitatem ad actum voluntatis quo tendit in ob-
iectum beatificum. cum voluntas ita diligat ipsum
sicut intellectus precognoscit esse diligendum

Tercia conclusio est quod theologia quam ha-
bet deus de necessarijs est practica. quia sicut ipse
cognoscit se esse diligendum ita se diligit. et si im-
possibile aliter se amaret. haberet actum inordi-
natum. quia difformiter rationi. unde quincif
eius appetitus circa talia regulari a ratione.

Quarta conclusio quod theologia quam habet de-
us de contingentibus puta de verbi incarnatio-
ne et similibus non est practica. quia diuinus intel-
lectus non regulat dei voluntatem circa talia.
cum enim diuinus intellectus sit regula determinatis-
sima. et voluntas in talibus sit ad opposita.
ipsa posset peccare in talibus a sua regula dei
ando. Si isti doctores in de hoc principali pro-

mo deficiunt in quod ueniunt. Nam si theologia nostra
est simpliciter practica. tunc aliquis habitus naturalis acq-
uisitus est nobilior ipsa theologia. quia est falsum etiam
fieri eos ergo et animus. quia nota est. quia ut patet

Contra sco-
tum.

Questio III

l. 2. vi. metha. habitus speculativus est nobilior practico. sed multi habitus naturaliter acquisiti sunt speculativi. g. zc. P. ipsi met ponunt q. theologia proprie dicitur sapia. sapientia autem dicitur habitus practicum est oppositum i adiecto. cum sapientia finis praxis esse non possit. vt patet. vi. 2. r. ethicoz. ergo zc. Ad pmu igit dicendum. q. minor non est vera. nec probationes eius valent. vt patuit superius. Ad scdm dicendum q. maior est falsa. dato etiam q. probatio est vera. ex h. non haberet q. fides est habitus practico sed affectivus. et eodem modo procedendum est de theologia

Solutio.

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Extra au/
solum

Solutio.

Ad 1

Ad 2

Ad terciu dicendum q. non quilibet noticia dirigens actu voluntatis ne erret est practica. sed solum illa q. dirigit actu voluntatis circa contingencia a nobis opabilia. igit illa maior vlt supra non fuit vera. Etiam licet p. theologia aliq. modo dirigamur i vltimu finis dilectioe. tñ sufficiens directiuu respectu tal' dilectiois vt est hie theologie finis est sol' deus. cu vt sic tal' dilectio sit meritoz. et p. sequens non sit in prate nra. Nec valet illud qd addunt isti alij doctores. Qm si ex hoc esset scia practica qz dirigit aliu habitum vel actu alteri habitus i eade potetia intellectiva. tuc methaphisica est maxie practica. qz ipsa dirigit r. rectificat pncipia oim aliaz sciaru. vt p. 3. iij. meth. cu tñ ipsa sit sume speculativa. vt p. 3. i. 2. vi. metha. P. intellectus purus habitus principioz esset practicus. cum ipse dirigit actu scientie respectu conclusionu. P. ois scia subalternans esset practica. cu ipsa dirigit actu scientie subalterne. cuius principioz evidentia ab ipsa videt dependere. Sed assumppta est falsissima. Na cum nihil phibeat subalternans esse speculativu. si subalternans esset practica. tunc vel subalterna esset nobilior subalternate. vel practica esset nobilior speculativa quoz vtriusq. est inconueniens. Ad pmuz igit dicendum q. minor non est vera. Ad proba non edico q. phs bn dicit q. rethorica sit que da virtus. no aut q. sit virtus actiua. sicut tu assumis in maiore. Et dato q. phs hoc diceret. pot sic intelligi. q. dicit virtus factiua. qz facit rethoricas psuasiones. Et eodem modo glossandum est cu commentatoz dicit ea esse facultatem. Ad scdm dicendum q. oia illa posita i maiore non sufficiunt ad hoc q. habitus dirigens sit practicus. nisi sic dirigit q. actus alteri habitus p. ipm directus aliquo modo sit factiuus obiecti habitus dirigentis. sed logica sic dirigit actu naturalis phie q. ille actus non facit subiectu ipsius logice. et ideo in tali directione finis iunctus non transit extra natura speculati-

tionis Ad terciu dicendum q. ro practici habitus non consistit in dirigendo quecumq. actus sed i dirigendo actu q. est factiuus subiecti ipsius habitus dirigentis. i. habitu. n. practico actus qui p. tale habitu elicit. et actus qui p. ipm dirigit sunt circa idem obiectu. qd quidem obiectu in esse constituit p. actu qui dirigit. sicut patz in morali phia. in qua tractatur de moribus humanis qui causant p. actus humanos. q. quidem actus diriguntur ex noticia moral' phie. quia ex hmoi noticia instrumur et informamur qualiter agendo bonos mores acquiramus et malos euitemus. Et idem patet de medicina respectu taliu actu quibus causat sanitas. vel quibus corpus humanu sic disponitur vt sit sanabile. quod vt sic subicit in medicina. Sic autem non est de logica. Nam logica vt docet phabet subiectu suu anqz vt vres dirigat actus ceteraz scientiaru. forte dices q. saltem talis logica vtens erit practica. Dico q. nec hoc sequit. qz si talis logica vtens esset practica. sequeretur q. omnis scientia esset practica. consequens est absurditas inaudita ergo antecedens. sequentia p. b. qz ois scientia que suu obiectu contingere non pot. nisi mediante actu habitus practici. illa n. scio est practica. sed quilibet scia attingit suu obiectu mediante actu logice vtens. et nec aliter ipm scientifice potest attingere. cu ois scia attingat suu obiectu vel diffinendo. vel enuciando. vel sillogisando vel diuidendo. vel p. aliquo actu istis silis. q. oes sue act' logice practice. g. zc. Et ad p. b. tionem i qua iste multu se fundat cu dicit q. scientia speculativa non est gra alteri. logica autem est gra alterius. Rñ. q. si appellas omnem habitum illu esse gratia alterius qui dirigit alium habitum vel actu alterius habitus. tunc methaphisica est gra alterius. qz. iij. metha. docemur q. liter p. methaphisica pncipia oim sciaz potest p. bari et roborari. g. zc. Est igit aduertendum q. directio dupl'r potest fieri. Uno modo ex indigentia habitus dirigentis. et sic spectat ad habitus practicu. qz talis habitus non potest p. actu a se immediate elicitu sufficenter attingere suu subiectu. nisi dirigit actu alteri potestie qui sit factiuus talis subiecti. et ro habitus practico elicere siue speculari est ppter dirigent. et dirigere ppter facere. ppter qd talis habitus p. p. b. dicit ee gra alteri. qz tal' habitus sic dependet a gratia eoz que dirigit. q. si illa non essent talis habitus esse non posset. Alio modo sit directio non ex indigentia habitus dirigentis sed magis ex sufficientia. et talis directio